
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sopra 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

N. 109 DEL 16/10/2025  
 
OGGETTO: 
Adempimenti connessi alle dichiarazioni fiscali annuali - impegno della spesa CIG: 
B8AC82E9AC 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2025 - 2027, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 28 del 18.12.2024; 

Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 1 del 07.01.2025 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2025 - 2027; 

Visto:  

 che occorre predisporre dichiarazioni fiscali annuali (Modello UNICO IVA/770) e il successivo 
inoltro telematico al Ministero competente.  

 che alla luce delle recenti normative si rende necessario soddisfare ad un ulteriore adempimento 
consistente nell’inoltro della comunicazione liquidazione periodica IVA con cadenza trimestrale.  

Dato atto che a causa dei molteplici impegni del personale dipendente si ritiene conveniente affidare le 
incombenze di cui sopra a idoneo studio professionale.  

Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 
207/2010; 

Dato atto che i beni/servizi da acquisire sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 

Valutato  che a tal fine è stato interpellato lo studio Master S.r.l con sede in Omegna via Mazzini n. 119 – 
P.IVA: 01232690030, il quale con offerta pervenuta in data 15.10.2025 prot. 1749 si è dichiarato 
disposto ad espletare tutti gli adempimenti previsti (modello 770/2025 – IVA 2025 – IRAP 2025 e 
comunicazione liquidazione periodica IVA) ivi compreso l’inoltro telematico al Ministero per un importo 
complessivo annuo di € 400,00 oltre contributi e IVA di legge vigente.  

Considerato che la predetta offerta è da ritenersi congrua; 

Appurato che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

- in funzione della fascia di importo del contratto, l’imposta di bollo è esente. 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto il T.U.E.L. Di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di affidare allo Studio Master srl con sede in Via Mazzini 19 - Omegna PIVA: 01232690030 il 
servizio di consulenza fiscale per gli adempimenti connessi alla predisposizione del modello UNICO 
(IVA - IRAP e 770) ivi compreso l’inoltro telematico al Ministero, alla tenuta dei registri IVA e relativi 
conteggi nonché nell’inoltro della comunicazione liquidazione periodica IVA con cadenza trimestrale 
come proposto nell’offerta presentata in data odierna per il compenso forfettario annuo di € 488,00 
IVA e contributi compresi.  

2. Di imputare la spesa come sopra quantificata nel modo seguente:  
CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Importo 

B8AC82E9AC 2025 218 01021 140 9043 99 488,00 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D. L. n. 78/2009, convertito in L. n. 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. Di dare atto, in riferimento al responsabile che risulta firmatario del presente provvedimento, 
dell’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge n. 
190/2012 smi. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

6. Di disporre l’invio del presente atto alla ditta incaricata ai sensi dell’art. 191 di cui al comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Oglina Fabio 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sopra, lì 16/10/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Oglina Fabio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.quarnasopra.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
Quarna Sopra, lì27/10/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Napolitano Dott.ssa Anna Laura 

 
  


